
červen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

Červen 2023 Zdarma

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 19. 4. 2023

Rada městyse projednala a schválila:
� pronájem sálu U Králů v Ledenicích na sou-

kromou akci v termínu 26. 8.

� smlouvu o zřízení věcného břemene č.
CB-014330078159/001-DVK na pozemku
4627/3 v k. ú. Ledenice s firmou EG.D a. s.,
pro stavbu „Ledenice, Sokolská 27 – úprava
NN“ za cenu 2.000 Kč bez DPH.

� smlouvu o zřízení věcného břemene č.
CB-014330070809/005-DVK na pozemku
309/20 v k. ú. Zborov s firmou EG.D a. s.,
pro stavbu „Zborov K/321/4 – NN připoje-
ní“ za cenu 1.300 Kč bez DPH.

� novou Smlouvu o spolupráci s firmou
EKO-KOM a. s. při zajištění zpětného odbě-
ru a zařazení místa zpětného odběru do obec-
ního systému odpadového hospodářství.

Rada městyse projednala:
� žádost o souhlas se záměrem novostavby

RD na pozemku č. 3905/9 v k. ú. Ledenice a
souhlasí:

– se stavbou rodinného domu dle před-
ložené projektové dokumentace,

– výjimkou z odstupových vzdáleností:
1) část krytého stání bude 1,2 m od hrani-
ce poz. 3921/1,
2) opěrná zeď, jejíž součástí je exter. scho-
diště bude na hranici pozemků 3905/9 a
3921/1,

– s umístěním a realizací stavby záměru
RD dle zákona § 184a stavebního zákona.

� žádost společnosti I MY o. p. s. o poskytnutí
finančního příspěvku na rok 2023 na posky-
tování terénní sociální služby rané péče a
souhlasí s částkou 4.000 Kč.
� žádost neziskové organizace Česká mal-

tézská pomoc o poskytnutí finančního pří-
spěvku na rok 2023 na doprovázení dětí a
mládeže s postižením do speciálních škol
a školských zařízení v Českých Budějo-
vicích. V současné době službu využívá
1 klient z Ledenic. Rada městyse schválila
poskytnutí příspěvku ve výši 15.000 Kč.
� žádost o odsouhlasení projektového záměru

„Ledenice, Školní – přeložka VN a NN“ a
souhlasí s realizací dle předložené situace.
� žádost ředitele školy ZŠ, ZUŠ a MŠ Ledeni-

ce a schválila zapojení školy do projektu
Šablony I – Moderní vzdělávání v ZUŠ, ZŠ
a MŠ Ledenice.

� žádost o vyjádření ke stavbě „Novostavba
přístřešku u RD č. p. 631 na parc. č. 1192
v k. ú. Ledenice“ a souhlasí se stavebním
záměrem dle předložené situace.

� a schválila smlouvu o zřízení věcného bře-
mene č. CB-014330048682/001-DVK na
pozemcích parc. č. 1513/4, 1671/1, 1673/12,
1673/3, 1673/4, 1673/7, 1675/5, 1676/12,
1676/14, 1676/35 v k. ú. Ohrazení s firmou
EG.D a. s., pro stavbu „Ohrazení – TS obec“
za cenu 37.800 Kč bez DPH.

Rada městyse se seznámila a schválila:
� zápis do kroniky městyse Ledenice za rok

2022 předložený PhDr. Jiřím Cukrem.

Z veřejného zasedání Zastupitelstva městyse
Ledenice ze dne 17. 5. 2023

Zastupitelstvo městyse projednalo
a schválilo:
� výsledek výběrového řízení na zakázku:

„Ledenice – Trocnovská ulice – chodník, vo-
dovod, kanalizace a veřejné osvětlení“. Jako
nejvýhodnější nabídka byla podle hodnotí-
cích kritérií vyhodnocena nabídka s nejnižší
nabídkovou cenou 4.605.800,55 Kč bez DPH
od firmy Pokrývka spol. s r. o., Benešov

Od pátku 9. 6. do neděle 11. 6. se u rybníku Lazna uskuteční soutěž Mistrovství ČR lodních mode-
lářů. K vidění budou soutěžní lodě i modely skutečných plavidel. Přijďte se podívat

Pátek 9. 6. – neděle 11. 6.
MISTROVSTVÍ  ČR
LODNÍCH MODELÁŘŮ
Rybník Lazna

Sobota 10. 6. od 6,30 h
DĚTSKÉ  RYBÁŘSKÉ
ZÁVODY
Prezence: od 6.30 h, závody: 7–11 h
Ledenice, rybník Parčák a Parčáček

Sobota 10. 6.
VOHRADNÍK FEST
Ohrazení

Více informací uvnitř zpravodaje

Starosta městyse svolává

V. veřejné zasedání
Zastupitelstva

městyse Ledenice,
které se koná ve středu

28. června 2023 od 18 hodin
v zasedací místnosti

Úřadu městyse Ledenice

pokračování na str. 2

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
MĚSTYSE LEDENICE



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

nad Černou. Zastupitelstvo městyse po-
věřuje starostu podpisem smlouvy o dílo.

� aktualizaci dokumentu Program rozvoje
městyse Ledenice 2022–2024, zejména
v oblasti technické a dopravní infra-
struktury, ve znění dle přílohy zápisu.

� návrh inventarizačních komisí na vyřaze-
ní majetku z inventarizace městyse Lede-
nice v rozsahu dle seznamu uvedeného
v příloze zápisu (tlaková láhev 6 kg, zpo-
malovací práh 3 bm).

Zastupitelstvo městyse projednalo
a neschválilo:
� zveřejnění žádosti o koupi pozemku parc.

č. 2608/3 o výměře 252 m2 (ostatní plocha/
jiná plocha) v k. ú. Ledenice. Při neschvá-
lení zveřejnění je žádost zamítnuta.

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:
� žádost o změnu územního plánu a změnu

využití pozemku 321/4 v k. ú. Zborov.
Tato žádost bude zařazena k projednání
do připravované změny územního plánu
Ledenic.

NOVÝ CHODNÍK NA HŘBITOVĚ
Jak jste si jistě všimli, byl v průběhu dubna a května opraven chodník na hřbitově. Po jeho re-

konstrukci volal jak jeho špatný stav, tak i občané. Pro hůře pohyblivé občany byl již chodník ne-
bezpečný. Stavební práce provedla firma STRABAG a. s. Soběslav. Nově zde přibyly i dvě
lavičky, na kterých si mohou návštěvníci odpočinout.

KDE ZASAHOVALI
LEDENIČTÍ HASIČI
¡ 7. 10. 2022 – Ledenice

– transport pacienta
¡ 6. 12. – Slavošovice

– technická pomoc – strom přes cestu 5×
¡ 6. 12. – Ledenice

– technická pomoc – strom přes cestu 6×
¡ 6. 12. Nová Ves – požár – RD
¡ 6. 12. Zborov – větev v komunikaci
¡ 20. 12. Dolní Stropnice – požár – chata
¡ 18. 2. 2023 Ledenice

– technická pomoc – nalomená větev
– ohrožení chodců (Na Oborách)

¡ 4. 3. – Ledenice
– technická pomoc – čerpání vody

¡ 5. 3. – Ledenice
– technická pomoc – čerpání vody

¡ 16. 5. – Ledenice
– technická pomoc – vyproštění vozidla

¡ 18. 5. – Ledenice
– technická pomoc – čištění propustku

MAS SDRUŽENÍ RŮŽE POMÁHÁ
DOMÁCNOSTEM SE ŽÁDOSTMI O DOTACE

NA ZATEPLENÍ DOMŮ
Od ledna do konce dubna jsme pomohli se 120 žádostmi!
Od ledna tohoto roku pomáhá MAS Sdružení Růže zájemcům se

žádostmi o dotaci v rámci Nové zelené úsporám light. Nárok mají
starobní důchodci, lidé pobírající invalidní důchod 3. stupně a ti,
kteří pobírají příspěvek na bydlení. Žádat mohou na fasádu, zateple-
ní střechy, podlahy, nebo výměnu oken a vchodových dveří s celko-
vou podporou max. 150.000 Kč.

Nyní jsou nově vypsané dotace na termický nebo fotovoltaický
ohřev vody, kde můžete získat až 90.000 Kč.
¡ není podmínkou umístit „soláry“ nutně na střechu
¡ podpora je žadateli zasílaná i nadále zálohově (před realizací)
¡ náklady na typ opatření se sčítají – celkem

tedy můžete získat až 240.000 Kč

Čím dříve zrealizujete úsporná opatření,
tím dříve snížíte své výdaje na vytápění!

Pokud i vy chcete pomoci s vyřízením
dotace z programu Nová zelená úsporám
Light, obraťte se na nás:
Lucie Kolářová – tel. 773 370 895,
Adéla Pixová – tel. 774 743 470

ZE ZASEDÁNÍ...
pokračování ze str. 1



červen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

Někdo je pro a někomu je to jedno
Stačí se projít kolem našich obcí, udělat si třeba vycházku, z níž se

můžeme vracet dobře naladěni, nebo to může být i opačně. Pozorovat
okolí kolem sebe znamená vnímat i prostředí, jímž procházíme a na
konci takové vycházky už víme, zda kolem nás se pohybují lidé, kterým
záleží na tom, kde a jak žijeme a zda si prostředí kolem sebe umíme
udržovat. A nedávno to panu starostovi nedalo a nafotil a zveřejnil sní-
mek naší autobusové zastávky. Mnohým se možná nechtělo ani věřit,
že takoví „bordeláři“ jsou i mezi námi. Brzy na to skupinka mladých
lidí toto místo uklidila a snad se i trochu snaží vnímat, že kolem jsou i
koše na ten nepořádek určené. I z toho vyplývá, že někdo pro pořádek je
a někdo se k tomu staví lhostejně. Je to vizitka každého z nás a možná,
že to podle toho u mnohých vypadá i tak doma.

Až zarážející výsledek bývá třeba při akci Ukliďme Česko. Ten výsle-
dek je důsledkem těch, co neznají slovo pořádek. Bohužel. A tak musím
pochválit všechny oddíly a organizace, kterým o pěkné prostředí kolem
sebe jde a úklidové akce se účastní. Letos těch pytlů s odpadem bylo sku-
tečně hodně. Musím pochválit děti z oddílu Žraloci, malé rybáře, děti ze
Zborova, Ohrazeníčka, Zalin a další, kterým o to pěkné prostředí kolem
nás opravdu jde.

Domluvili jsme se s panem starostou Jiřím Benedou na odměně za
tento úklid. K tomu jsem využil vhodné datum, kterým byl 30. duben –
stavění májek a svátek čarodějnic. Tradičně, jako každý rok, jsem nav-
štívil v podvečer tohoto dne v obcích májku. Byly opravdu krásné a
všude probíhal pro děti i pěkný čarodějnický program a předávání tašek
s dobrotami za úklid bylo na místě. Tentokrát mě obzvláště zaujala dvě
místa. To první bylo v Ohrazení, kde si výjimečně za obcí u májky pos-
tavili veliký stan s posezením a občerstvením a k tomu všemu hrála
country kapela. Prý se tam sešlo nejvíce lidí, co kdo pamatuje. Ve
Zborově nádherná veliká čarodějnice se svým pomocníkem kouzlila
pro děti jednu soutěž za druhou a vždy se sladkou odměnou. O lede-
nické májce je samostatný článek. I tady děti měly zvláštní, velice
pěkný program.

Děkuji všem organizátorům za pěkný program. Vždyť i takové pěk-
né přátelské posezení nám stále vylepšuje vzájemné vztahy.

Děkuji všem vedoucím za pěknou práci s dětmi. Snad i ony si jednou
uvědomí, že pro ně někdo dělal něco dobrého pro jejich život.

Za kulturní komisi Jiří Hinterhölz

Májka v Ledenicích
Tak jako již mnoho let se o hlavní májku v Ledenicích starají rybáři spolu s městysem Lede-

nice a RC Ledňáčkem. Vybraný smrk z obecních lesů, přivezou rybáři již ráno před májkou.
Postavení máje totiž vyžaduje přípravu. Nejprve se musí oloupat a to nějakou chvíli trvá. Kmen
se loupe pro krásný vzhled májky a hlavně proto, aby neujely kleštiny, když se staví májka ruč-
ně. Rybáři také připraví věnec, který potom především děti nazdobí a „chlapi“ ho poté připevní
pod vrchol májky. V tu chvíli je vše připraveno na stavění. Rybáři postupně zvedají májku po-
mocí kleštin. Je to opravdu náročné, všichni musí spolupracovat a poslouchat pokyny „velitele“.
Chvílemi se divákům až tají dech. Když se ale májka vyhoupne vzhůru, sklidí rybáři velký ap-
laus od všech přihlížejících. To nejdůležitější a nejnáročnější mají za sebou. Další velkou podí-
vanou je i zapálení velké vatry, na které se, když trochu shoří, pečou buřty pro děti. A pro děti
připravuje rodinné centrum Ledňáček vždy nějaký program. Letos to byly tvořivé dílny, ve kte-
rých se vyráběly ptačí budky a stojánky na tužky. Samozřejmě, že nemůže chybět ani program
pro dospělé. V podvečer zní z altánku dechovka a lidovky, večerní program zajistila tentokrát
mladá kapela Cmaj7 z Trhových Svinů. Celá akce by se samozřejmě neobešla bez občerstvení.
O to se od nápojů, přes grilovaná masa a klobásy až po různé rybí speciality starají rybáři. I proto
se u májky vydrželo dlouho do noci a někteří až do rána. Májka se totiž musí hlídat. Naštěstí se
sice další tradice poražení a ukradení májky dnes již moc nedodržuje, ale co kdyby… (Nebylo by
to poprvé, co se májka nedočkala rána). A i když bylo v noci chladno, nikomu to nevadilo. Tradi-
ce a zvyky je třeba společně udržovat. jk

Z OHRAZENÍ
Tradiční stavění májky v Ohrazení se le-

tos poprvé uskutečnilo na hasičském hřišti
pod obcí. Jako zázemí pro účastníky posta-
vili hasiči stan. Ženy vařily guláš, který se
podával návštěvníkům. Máj se stavěl ručně
bez techniky, což byla zábava a pro všech-
ny skvělá podívaná. Děti pomáhaly zdobit
věnec, nechybělo ani pálení čarodějnic a
opékání špekáčků. O hudební zábavu se
postarala kapela Pergamen. Akce se velmi
vydařila, což potvrdil i Jiří Hinterhölz, kte-
rý nás navštívil.

Poděkování patří panu Jaroslavu Tůmovi
za dodání kančího masa na guláš i ženám,
které ho vařily. Také panu Viktoru Belo-
vičovi a městysi Ledenice za finanční
podporu.

Jitka Svobodová



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

ZE ZALIN
Ukliďme Česko

Díky nepřízni počasí a nedostatku času jsme uspořádali akci Ukliďme
Česko až 30. 4. na májku. Bylo to opravdu za minutu dvanáct. Tráva už
byla poměrně vysoká, ale odpadky stále viditelné. Rozdělili jsme se na dvě
skupiny, jedna šla směrem na Ledenice a druhá směr Zvíkov a Kaliště. Na-
konec jsme úklidem strávili dvě hodiny a vše jsme zvládli. Byli jsme pře-
kvapeni, že odpadků bylo poměrně málo. Chtěl bych všem účastníkům
poděkovat za to, že přidali ruku k dílu. Na závěr jsme měli příjemnou teč-
ku, kdy se na nás přijel podívat pan Hinterhölz a přivezl dětem sladkou od-
měnu. Děkujeme mu nejenom za sladkosti, ale i za podporu dětí.

Hasičský výlet na Letiště Václava Havla a do ZOO Tábor
8. května jsme se vydali na dlouho plánovaný výlet na Letiště Václa-

va Havla do Prahy. Ráno v šest hodin jsme se sešli před hasičárnou a vy-
razili směr Praha. Po příjezdu na letiště se nás ujal letištní technik, který
nás provedl prostory letiště, do kterých se za běžných situací nedostane-
te. Tak jako cestující jsme nejprve prošli odbavením a následně nastoupi-
li do připraveného autobusu. Ten nás převezl do hasičské zbrojnice. Zde
nás velitel směny provedl celou hasičárnou, kde došlo i na svezení hasič-
ským zásahovým vozem Panther. Dále jsme projeli ostatní prostory letiš-
tě, viděli jsme z bezprostřední blízkosti přistávat a vzlétat letadla. Byl to
pro děti velký zážitek. Cestou zpět jsme se zastavili v táborské zoo Větro-
vy. Rád bych poděkoval starostovi obce Libín Josefu Jáchimovi za za-
půjčení hasičského vozidla a Petře Floriánové za zorganizování výletu.

Stanislav Bláha

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Naposledy jsme se rozloučili:
t s paní Janou Kopáčkovou z Ledenic,

zemřela dne 7. 5. 2023 ve věku 88 let.

Zdeňka Vondrušová ze Zborova Bohumila Svitáková z Ledenic

Děkujeme všem, kteří se dne 15. 5. 2023
přišli naposledy rozloučit s naší mamin-
kou paní Janou Kopáčkovou. Také děku-
jeme za projevy soustrasti a květiny.

Synové Jiří a Petr s rodinami

Významné životní jubileum 80 let oslavila
v měsíci květnu paní Zdeňka Vondrušová ze
Zborova a nádherných 90 let paní Bohumila
Svitáková z Ledenic. Jubilantky s gratulací a
drobným dárkem navštívili představitelé obce
starosta městyse Jiří Beneda a místostarosta
Michal Vazač.

S přáním všeho nejlepšího a především pev-
ného zdraví se připojuje i redakce Ledenického
zpravodaje.



červen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

Výstava

Od Adamova po Zliv
Státní okresní archiv České Budějovice zve

zájemce o historii na krátkodobou výstavu „Od
Adamova po Zliv“. Představí se zde originální
písemnosti z dějin patnácti měst a městeček
včetně Ledenic na území budějovického okresu.
K vidění budou historické listiny, knihy, plány,
pečetidla, pohlednice, fotografie a podobně, a to
z období od středověku až po 20. století.

Výstava se koná v sále archivu na Rudol-
fovské třídě č. 40 v Českých Budějovicích, a
to v následující době: 5. až 9. června 2023 den-
ně od 9 do 16 hodin a 12. až 21. června 2023
pondělí a středy od 9 do 16 hodin

ZO SPCCH BOROVANY– LEDENICE
V červnu slaví své narozeniny naše členky paní Libuška Havel-

ková z Jílovic 80 let, paní Marie Kučerová z Ledenic 75 let a paní
Iva Zasadilová z Třebotovic 70 let. Všechny členky se rády zúčast-
ňují společných akcí naší ZO.

Za členy jim přejeme: Milá děvčata, postřehnout lze sotva stěží, jak ten
život rychle běží. Lidský život podobá se náhrdelníku, jako perla je každý
rok, ať spěcháte či mírníte krok. Ohlédněte se na čas zpátky, vzpomeňte na
své mládí, kamarádky. Klidný život bez zmatků, ještě několik klidných
roků. Mějte úsměv na tváři, od svých milých lásku na stáří.

¡ Zájemci o 1denní zájezd byli informování již o tom, kam se pojede.
Doplňuji, že vstupné do muzea v Nové Bystřici členům zaplatíme,
každý účastník přispěje na dopravu 300 Kč. V Nové Bystřici bude
zajištěna prohlídka na bizoní farmě, kde bychom si dali kávu nebo
pohár. Na zpáteční cestě navštívíme pomník Emy Destinové.
Odjezd 16. června v 9.00 hod. z Ledenic, dále z Borovan, z Jílovic atd.

¡ Návštěvu Grafitového dolu v Českém Krumlově domluví paní Votru-
bová a veškeré informace uvedeme v prázdninovém zpravodaji.

Doufáme, že na oba zájezdy budou zájemci, protože realizaci věnujeme
spoustu času a energie. Minulý rok bylo vše domluveno a pro malou
účast byl zájezd na bizoní farmu zrušen. Rádi přivítáme i další tipy na
tyto 1denní zájezdy.
¡ Divadlo v Týně nad Vltavou plánujeme v červenci i v srpnu, dle záj-

mu. V červenci navštívíme představení Veselý Windsor, v srpnu Ra-
dúz a Mahulena. Mohou se zúčastnit i nečlenové.

¡ Představení Veselý Windsor se uskuteční v pátek 28. 7. 2023, začá-
tek ve 21.30 h. Autobus bude přistaven ve 20 h na Náměstí v Ledeni-
cích. Cena za dopravu je 100 Kč, cena vstupenky je 300 Kč. Ceny
jsou stejné pro všechny přihlášené.

Zájemci se již mohou hlásit, nejlépe co nejdříve, kvůli zajištění auto-
busu a vstupenek.

Za ZO předsedkyně Jarmila Himlová, tel. 724 771 343



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

ZE ŠKOLY

DEN ZEMĚ ZASE PO ROCE
ROZHÝBAL CELOU ŠKOLU

V pátek 21. dubna proběhl na základní škole projektový den u pří-
ležitosti oslav Dne Země.

Žáci 9.A si pro ostatní připravili stanoviště o třídění odpadů a jeho
zpětném využití, úsporách vody, ochraně ovzduší a chráněných rostli-
nách a živočiších. Současně se každý tým účastnil výzvy „Umění
z odpadu“, jejimž cílem bylo vytvořit sochu nebo pokrokový vynález
z odpadových PET lahví.

Akce na Den Země je vyvrcholením ekovýchovných akcí školy – Sběr
hliníku, Tvoření pro Zemi, Život odpadu v komiksu a Barevné dny.

Gratulujeme vítěznému bílému týmu a žákům, kteří získali nejvíce
bodů v jednotlivých kategoriích.

Moc děkuji všem žákům naší školy, za
účast na nasazení během všech aktivit.

Pokud byste rádi viděli, práce našich žá-
ků, zveme Vás na výstavu uměleckých soch
z PET lahví a úžasných komiksů do ledenické
knihovny, kde budou k vidění do konce června.

Toto jsou výsledky celoškolní soutěže Den Země:
1. místo – bílý tým
2. místo – tmavě modrý tým
3. místo – světle fialový tým

Jednotlivci  Komiks 1.–4. třída
1. místo: Alena D. 4.B
2. místo: Gabriel Č. 2.A, Christiana D. (1.B)
3. místo: Miroslav Z. (2.A), Johana J. (3.A)

Jednotlivci  Komiks 5.–7. třída
1. místo: Barbora S. (5.A)
2. místo: Jakub S. (5.A)
3. místo: Alena Č. (5.A), Marie Pu. (7.A)

Sběr hliníku:
1. místo: Daniel J. (4.A)
2. místo: Josef B. (4.A)
3. místo: Jana B. (3.A)

Helena Jaloševská, ZŠ Ledenice

OHLÉDNUTÍ ZA VELIKONOČNÍM JARMARKEM
Dne 4. dubna se konal Velikonoční jar-

mark, který si připravili žáci mateřské a zá-
kladní školy. Celý projekt byl pod vedením
jednotlivých třídních učitelů a učitelů výtvar-
né výchovy včetně dílen. Všem originálním
výrobkům předcházela dlouhá značně náročná
příprava. Od volby toho, co budou společně
prodávat a prezentovat, přes důkladné rozvahy
s finančním kapitálem, kterým měli disponovat
pro zakupování materiálů, dále výrobu a nako-
nec samotný prodej, během kterého se na smě-
ny vystřídali všichni žáci jednotlivých tříd. Vše
směřovalo k jedinému stanovenému termínu,
který se všem podařilo stihnout a naplnit.

Rodiče, ale i náhodní kolemjdoucí, mohli
nasát atmosféru blížících se velikonočních
svátků a probouzejícího se jara, jež bylo tak
toužebně očekáváno.

K zakoupení toho opravdu nebylo málo.
Každý si mohl přijít na své. Od potěchy oka
pro všechny, přes zdařilé papírové výrobky symbolických cen, rukodělné
– korálkové, navlékací či pletené, všemi barvy hrající klíčenky, náramky,
přívěsky, náušnice, náhrdelníky, vyřezávané, slaměné, keramické, beto-
nové ozdoby, ručně dekorované květináče i rostlinky do nich, svíčky a
mýdla vlastní pestré škály receptur až po dobroty, chuťovky a chlebíčky,
bábovky a koláče, které bylo možné zapíjet domácí limonádou.

Největším zadostiučiněním pro všechny děti a učitele byl vskutku
velký ohlas spokojenosti z řad návštěvníků a to nejen v průběhu konání
jarmarku, ale také po skončení a nejeden kladný komentář i na sociál-
ních sítích. Závěrem ještě jednou děkujeme za hojnou účast a v případě
dalších obdobných akcí, opět rádi na viděnou.

Mgr. Pavel Červinka



červen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

OSMÁCI ZŠ LEDENICE
V PRŮMYSLOVÉ ZÓNĚ

Slovo úvodem: průmyslová zóna v Ledenicích vznikla schválením
územního plánu městyse Ledenice v roce 2006. Rozkládá se na cca
12 ha směrem na Borovany mezi Autoservisem Petráš a provozovnou
HR Technik.

V pátek 26. 5. žáci a žákyně 8. třídy navštívili v této zóně tyto provo-
zovny: Autoservis – pneuservis Milan Petráš, AL-System – Michal
Hruška, Super levná PC – Zbyněk Slach a HR Technik – Jan Hronek.
Ve všech provozovnách byli provedeni majitelem a žákům byly odbor-
ně zodpovězeny jejich zvídavé dotazy. mf

DĚJEPISNÁ EXKURZE ZŠ LEDENICE
Dne 26. 4. se žáci 2. stupně ZŠ Ledenice měli možnost zúčastnit dě-

jepisné exkurze do Armádního muzea Žižkov v Praze na vybrané téma:
„Jak jsem prožil/a druhou světovou válku“. Primárně byla exkurze ur-
čena žákům 9. třídy, ale ve finále bylo složení doplněno o dobrovolníky
z 8. a 7. třídy.

Prostřednictvím příběhů, které byly vystavěny na základě osudů re-
álných osob, a práce v expozici, se žáci seznámili s takzvanými malými
a velkými dějinami druhé světové války. Žáci se vybaveni protokolem
obsahujícím životopisy a jisté indicie s plánkem muzea vrhli na pátrání
mezi bohatou, moderně pojatou muzejní sbírku. Museli se zorientovat v
období moderních českých dějin a na základě konkrétních lidských
osudů v závěru popsat průběh druhé světové války a okolnosti jí bez-
prostředně předcházejících. Hlavními klíčovými slovy byly odboj, pro-
tektorát, okupace, armáda a letectvo. Mnozí neskrývali své nadšení.
A dost opakující se byla také věta, že by potřebovali na detailnější
zhlédnutí sbírky vícero času. I tak zvládli ve svých skupinách více než
dobře zodpovědět požadované otázky a v muzejní přednáškové hale se
navzájem podělit a dohromady se obohatit o nabyté informace.

Mgr. Pavel Červinka

INFORMACE ZE ZÁKLADNÍ
UMĚLECKÉ ŠKOLY LEDENICE

Základní umělecká škola Ledenice nabídne od září 2023 dětem
předškolního věku (5–6 let) skupinové hodiny pro 4–6 dětí, které
umožní dětem se seznámit se základními hudebními prostředky,
jako jsou rytmus, dynamika, frázování, výška a barva tónu na
pěti-dírkové zobcové flétně. V této hodině se děti nesetkají s noto-
vým zápisem, ale hrou na flétnu podle barev, nápodoby a říkadel.

Řada dětí dostává doporučení hrát na flétnu na základě respirač-
ních obtíží, což potvrzuje americký pediatr Meyer B. Marks, který
doporučuje hru na flétnu pro zlepšení dýchacího systému.

Výhodou této hodiny je, že děti nepotřebují žádnou zkušenost
s hraním a s kamarády během těchto lekcí prožijí proces společného
objevování hudebního světa.

Rádi bychom vám (rodičům) umožnili získat základní infor-
mace a poznatky k této hodině (FLAUTOŠKOLKA), kterou po-
vede zkušená pedagožka Ema Gruberová, a tak je možné se setkat
na ukázkové a informační hodině se zájemci dle domluvy (pište na
zus@zs.ledenice.cz).

Kapacita je omezená, proto bude nutné se nejpozději do 16. června
2023 přihlásit.

Hodiny Hudbohraní budou i nadále pokračovat.
Přijímací zkoušky do ZUŠ pro nový školní rok (housle, zobcová

flétna, příčná flétna, kytara, zpěv, hudbohraní, klavír, klávesy, klari-
net, saxofon, lesní roh, trubka a elektronické zpracování hudby a
zvuková tvorba) proběhnou ve dnech 12.–16. června 2023 denně od
15.30 do 16.15 v budově ZUŠ Náměstí 70.

Těšíme se na všechny muzikanty z širokého okolí.
Za ZUŠ Ledenice, Eliška Mrázová a Ema Gruberová



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

V MĚSÍCI KVĚTNU
JSME MĚLI

VE ŠKOLCE NAPILNO
Děti v každé třídě společně s paními učitel-

kami nacvičily vystoupení pro maminky, aby-
chom s nimi v prostorách školky oslavily Den
matek. Děti se moc snažily. Nacvičily básnič-
ky, písničky, tanečky, připravovaly pro ma-
minky dárky. Před samotným vystoupením
bylo z dětí cítit napětí, ale všichni zúčastnění
by mi dali jistě za pravdu, že na jejich výko-
nech to nebylo ani malinko znát. Odměnou
pro děti byly rozzářené, mnohdy dojetím upla-
kané tváře maminek, babiček, tetiček, ale i ta-
tínků a sourozenců. Ve spolupráci se školní jídelnou, kdy nám paní
kuchařky připravily dětmi oblíbené pomazánky, děti všechny přítomné
pohostily a ve školce byly cítit pohoda a nadšení. Paní kuchařkám tímto
moc děkujeme.

V polovině měsíce jsme s dětmi vyrazily na výlet. Opět jsme nased-
ly do autobusu, který řídil pohodový, vtipný a vždy usměvavý pan řidič,
který nás bezpečně zavezl do Přírodovědného muzea v Semenci u Týna
nad Vltavou. Děti se zde zúčastnily výukových programů Cesta vody a
Tajemství medu. Čekala nás krásná zahrada s všemožnými zákoutími,
milými průvodkyně a spoustou zábavy. Celé dopoledne jsme strávily
na vzduchu, v přírodě, kde nás pozorovali koně, nad hlavami nám zpí-
vali ptáci a v dálce jsme viděly věže elektrárny Temelín, která měla na-
pilno. Učení prožitkem je pro děti nejvíc a prožitkového učení si
v Semenci užily dostatek. Staly se z nich včelaři, aby věděly, jak se po-
starat o včelky, nahlédly do včelího úlu, ochutnaly a prohlédly si různé
druhy medů, naučily se, jak včelky ochraňovat a jak jsou pro život na
Zemi důležité. V druhé části zahrady se zase děti učily o koloběhu
vody. Naučily se, jak to s tou vodou vlastně je a názorně vysvětlily zví-
davému pejskovi, kam se poděla voda z jeho misky. Že to nikdo nečaro-
val, jen prostě sluníčko tu vodu „vypilo“, aby jí opět mohlo vrátit do
přírody. Děti měly možnost vidět, jak člověk dokáže vodě v přírodě
ublížit svojí nerozvážností a nevědomostí a také zjistily, že tekoucí
voda doma v kohoutku není je tak, že je za tím spousta práce. Moc nás
toto učení bavilo a obohatilo.

V květnu jsme také sportovali. Na hřišti se konala Školkiáda. Děti
skákaly do dálky, do výšky, házely tenisovým míčem, běhaly a za své
výkony byly odměněny potleskem, uznáním, na krk jim byla pověšena
medaile a ve školce na ně čekala sladká, šťavnatá a zdravá odměna v po-
době melounu. Děti sport baví, baví je pohyb, baví je atmosféra při
sportu. My děti v pohybu maximálně podporujeme, ať už je to ve škol-
ce, či jako jejich volno časová aktivita. Těší nás, že s námi sdílí jejich
radosti, zkušenosti a úspěchy při sportování. Velké DĚKUJI patří
žákům 9. třídy ZŠ, kteří nám pomáhali s organizací, dohlíželi na
stanoviště, děti maximálně podporovali a nešetřili úsměvy.

A teď už kráčíme do posledního měsíce před letními prázdninami.
Ještě nás toho moc a moc čeká a přejeme si, abychom si to všichni ve
školce užili v radosti a hlavně ve zdraví!

Za MŠ Ivana Martínková

BUŘTY PRO KRÁLE
V neděli 21. května se na hřišti u Mlejňáku sešli tříkráloví koled-

níci. Tentokrát bylo pro děti i dospělé připravené odpoledne plné
her, přátelských rozhovorů a společné posezení u ohně při opékání
buřtů. Ve fotbalovém zápasu týmů Vojty a Páti vyhrál s těsným vý-
sledkem 2:1 Páťův tým, v přetahování lanem vyhrály děti nad rodiči
a ženy nad muži. Novinkou letošního setkání bylo focení z výšky za
pomoci dronu – viz společné foto s královskou korunou. Děkujeme
všem, kdo jakkoli pomáhají s průběhem Tříkrálové sbírky v Ledeni-
cích a těšíme na další setkání.

Lucie Kohoutová a Adéla Pixová



červen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

JÍZDA ZRUČNOSTI
V LEDENICÍCH

I přes aprílové počasí se v neděli 16. 4. přijeli mezi sebou
utkat vyznavači kol a také odrážedel. V kategorii MŠ, 1.–2. roč-
ník, 3.–5. ročník, 6.–9. ročník se všichni museli poprat s tratí,
na níž tradičně nechyběly kužely, převážení kelímku s vo-
dou, podjezdová laťka, jízda mezi provazy a kromě dalších i
oblíbená houpačka. Všichni borci vyhráli sladkou odměnu, ti na
stupních vítězů ještě pravou medaili.

Pořadatelé děkují všem účastníkům za účast a skvělé výkony,
ÚM Ledenice, ZŠ Ledenice a SDH Ledenice za podporu.

Výsledky:
Odrážedla

1. Anežka Schamsová
2. Maruška Sedláková
3. David Sirakaovský

MŠ
1. Adam Hruška
2. Natálie Králíková
3. Petr Králík

1.–2. ročník
1. David Hruška
2. Jan Klimeš
3. Matyáš  Čížkovský

SKUTEČNOST NA VODĚ
Snažit se být nejlepší je asi přáním mno-

hých z nás. Již hodně let se to daří i klukům
z klubu lodních modelářů a tak se opět v li-
chém roce představí s těmi úplně nejlepšími
na vrcholové soutěži Mistrovství ČR lodních
modelářů u nás v Ledenicích. V plné parádě se
zde od pátku 9. června do neděle 11. června
představí ve všech kategoriích lodní modeláři
z celého Česka.

Slavnostní zahájení provede starosta městyse Ledenice Jiří Beneda,
šéf sekce lodních modelářů SMČR Stanislav Jakeš a předseda lodních
modelářů KLoM Ledenice Jiří Hinterhölz v pátek 9. června v 11 hodin
na hrázi rybníku Lazna, kde budou po dobu tří dnů soutěže veškerých
kategorií probíhat.

K vidění na vodě budou i modely skutečných lodí, které ještě dnes
brázdí vody moří.

Na ojedinělou podívanou zvou lodní modeláři z Ledenic.
Za KLoM Ledenice Jiří Hinterhölz

3.–5. ročník
1. Martin Hruška
2. Matěj Brůha
3. Vladislav Šesták

6.–9. ročník
1. Markéta Papoušková
2. Matěj Papoušek
3. Ema Davidová

Dne 20. 5. 2023 se na rybářském revíru Hor-
ní a Dolní Jáma v Ledenicích konaly rybářské
závody – Memoriál J. Cukra. Od rána se pre-
zentovalo 30 závodníků, kteří si přišli zachy-
tat a zabojovat o rybářské ceny od našeho
nového generálního sponzora DKFISHING
(www.dkfishing.cz). Počasí nám přálo, a i
když ráno ještě trochu foukalo, dopoledne
vysvitlo sluníčko a nakonec byl krásný slunečný den. Jak bylo i na tom-
to ročníku vidět, šlo hlavně o setkání kamarádů, kteří k nám na závody
jezdí pravidelně dlouhá léta. Po celé dopoledne mezi rybáři panovala
dobrá nálada, a i když se ne všem dařilo dle představ, cenu si nakonec
odnesl každý.

Dvojitý zásah se povedl vítězi tohoto ročníku, panu Janu Schmidovi,
který vyhrál jak cenu za největší rybu, tak první místo za největší počet
bodů. Stejný počet bodů měl i druhý v pořadí, p. Rudolf Siuda. O vítězi
nakonec rozhodla právě větší chycená ryba p. Schmidem. Na třetím mís-
tě se umístil p. Lukáš Bárta.

Naše poděkování patří všem, kteří si přijeli zachytat a zabojovat
o hezké rybářské ceny. Poděkování patří také dalším sponzorům,
městysu Ledenice (www.ledenice.cz) a společnosti SUPERlevnaPC
(www.superlevnapc.cz).

Těšíme se na Vás při dalším ročníku memoriálu J. Cukra v roce 2024.
Za MO Ledenice Zbyněk Slach

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY MO LEDENICE – MEMORIÁL J. CUKRA 2023



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

MOPEĎÁCI ZA POZNÁNÍM
Být mopeďákem neznamená jen tento stroj provozovat. Důležité

je také rozšiřovat své obzory a jednou za čas vyrazit někam „na
zkušenou“.

Proto jsme se rozhodli, že se třetí sobotu v květnu vydáme do okolí
hradu Křivoklát a navštívíme tam několik muzeí. Ty, kteří už si nyní
představují, jak naše stroje pomalu ukrajovaly ze 170 km vzdálené tra-
sy, asi zklamu. Pro přesun jsme zvolili pohodlnější, a hlavně rychlejší
řešení v podobě osobních automobilů. S pokorou musíme uznat, že ta-
kovou vzdálenost by naše mopedy jen horko těžko zdolaly.

Jako první jsme navštívili Motocyklové muzeum Křivoklát. Je tam
vystavena kompletní řada sériově vyráběných cestovních motocyklů
Jawa a ČZ od zahájení jejich výroby až do roku 1959. Dále ukázky zají-
mavých typů vyráběných později, prakticky všechna provedení automo-
bilů Jawa, motocykly Praga, malé motocykly Pionýr a hlavně mopedy
Stadion, Jaweta a Babeta. Mimo jiné expozice ukazuje speciály, které
nejvíce značky Jawa a ČZ proslavily. Celkem
sbírka čítá na 150 zajímavých exponátů.

Po obědě v místní restauraci jsme se přesu-
nuli do 22 km vzdálené obce Lužná.

Zde se nachází železniční muzeum Českých
drah. Vystavena je největší sbírka parních loko-
motiv na našem území, z nichž některé pamatu-
jí ještě období Rakouska-Uherska. Mají tu i
Masarykův salonní vůz z roku 1930. Kromě
parních lokomotiv jsou k vidění také historické
motoráčky, dieselové či elektrické lokomoti-
vy, dobové osobní a nákladní vozy a spousta
dalších zajímavých exponátů potřebných pro
drážní provoz.

V obci Lužná se také nachází muzeum ame-
rických historických automobilů, které se rov-
něž stalo naším cílem. Celkem ve 4 výstavních
halách a přilehlých venkovních expozicích bylo vystaveno na 90 na-
blýskaných skvostů, tvořících průřez americkou automobilovou produk-
cí 20. století, s důrazem na „nejokřídlenější“ éru – 50. a 60. léta. Jediný
vystavený vůz „ne-amerického“ původu byla TATRA T87 z roku 1937,
která byla do expozice umístěna jako pocta česko-slovenského automo-
bilového průmyslu z dob první republiky. Ve venkovních expozicích
muzea bylo možno prohlédnout si užitková vozidla, zejména velké taha-
če, hasičské vozy, sanitky, pick-upy a podobně.

Kromě malé dešťové přeháňky, která nás zastihla právě v Lužné,
nám počasí přálo, a tak si myslíme, že se naše výprava za poznáním vy-
dařila a každý si přišel na své.

Mopeďáci z Ledenic

TIP NA VÝLET…
PAMÁTNÍK JANA ŽIŽKY Z TROCNOVA

¢ VÁLKA A VOJENSTVÍ V DOBĚ JANA ŽIŽKY
Sobota 10. 6., začátek v 10 h
Těšit se můžete na velkolepou trocnovskou bitvu, oživené
prohlídky Archeoskanzenu Trocnov a další program.
Vstupné: zpoplatněny jsou pouze oživené prohlídky
Archeoskanzenu Trocnov (100 Kč/osoba,
online vstupenky na: www.muzeumcb.cz/vstupenky).
Ostatní body programu jsou zdarma bez nutnosti rezervace.

¢ Divadelní představení v podání
Divadelního spolku J. K. Tyl České Budějovice

NA SPRÁVNÉ ADRESE
Pátek 16. 6., začátek od 20.30 h, vstupné 120 Kč
Předprodej Drogerie U Žaludů Ledenice
Co se stane, když se čtyři spolubydlící nezávisle na sobě roz-
hodnou radikálně změnit život a všechny si, bez vědomí ostat-
ních, podají inzerát, se dozvíte v komedii plné vtipných situací
a nečekaných záměn z pera jednoho z nejznámějších autorů di-
vadelních komedií M. Camolettiho.



červen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

SLAVOJ PORAZIL DYNAMO I TÁBORSKO
A VYHRÁL TURNAJ VE VĚTROVECH

Předpřípravka TJ Slavoj Ledenice vyhrála v pondělí 8. května kva-
litně obsazený turnaj ve Větrovech u Tábora. Pro hráče ročníku 2016 a
mladší jde o dosud největší úspěch. Na webu Slavoje je i fotogalerie
z turnaje a video ze závěrečného ceremoniálu.

Dvanáct týmů, velká konkurence, parádní celková atmosféra a pří-
jemné prostředí pod rozhlednou Hýlačka, ze které je vidět na místní
ZOO nebo město Tábor. I tak by se dal klasifikovat fotbalový turnaj po-
řádaný SK Větrovy, kam vyrazili hráči ročníků 2016 a 2017.

Původně mělo do Tábora podle plánu vyrazit kompletní mužstvo
předpřípravky, tedy 9 hráčů. Kvůli nemocem jich ale nakonec jelo jen
pět – Matěj Kučera, Matyáš Čížkovský, David Kouba, David Pejša a
Matyáš Šimek. Nemocné hráče pomohl na poslední chvíli nahradit jako
šestý Jakub Kučera (2018).

„Chtěli jsme vzít všechny hráče, aby si vyzkoušeli a zažili atmosféru
většího turnaje. Čtyři kluci kvůli virózám nakonec nemohli jet, je to
škoda, ale ostatní bojovali i za ně,“ řekl za trenérský tým Petr Čížkov-
ský, který na turnaji pomohl s trénováním mužstva.

Na turnaji, který se hrál formátem 3+0, kromě Slavoje Ledenice hrá-
ly i týmy SK Dynamo České Budějovice, TJ Loko Veselí nad Lužnicí,
FK Kardašova Řečice, TJ Sokol Planá nad Lužnicí, TJ Sokol Sudomě-
řice u Bechyně, TJ Dražice a dvě mužstva postavily kluby FC Silon
Táborsko a SK Větrovy.

„Do Větrov jsme jeli bez výsledkových prognóz. Ani jednoho sou-
peře jsme neznali, nevěděli jsme, co nás čeká. U této kategorie ale o vý-
sledky tolik nejde, klukům to připomínáme na každém tréninku, aby
uměli přijmout porážku, naučili se prohrávat a zároveň chtěli hrát fot-
bal. Samozřejmě jsou to děti, které ale chtějí vyhrávat a výsledky sledu-
jí, takže na turnaji to bylo po celý den jedno velké téma,“ dodává dále
s úsměvem Čížkovský.

Po losu narazil Slavoj v základní skupině B na domácí Větrovy, Su-
doměřice a Planou nad Lužnicí. „Vstup do turnaje jsme zvládli nad oče-

kávání. Sudoměřice jsme porazili 13:1. Kluci byli hodně namotivovaní
a ve hře to bylo vidět. Soupeře jasně přehráli.“

V dalším kole Slavoj porazil vysoko i domácí Větrovy 14:4. „O prv-
ní místo ve skupině jsme pak hráli s Planou nad Lužnicí, která měla po
dvou zápasech stejně jako my dvě výhry a téměř totožné skóre s námi.
A i tu jsme dokázali po výborném výkonu porazit 7:3,“ vyjmenoval
dále Čížkovský výsledky Slavoje v základní skupině.

Po těchto třech zápasech následovalo předkolo před nadstavbovými
skupinami a na Slavoj ze skupiny A čekalo SK Dynamo České Budějo-
vice. Formát turnaje byl v tomto ohledu neúprosný – kdo zvládl toto
předkolo pro první a druhé týmy v základních skupinách, šel do finálo-
vé skupiny o celkové vítězství, kdo prohrál, hrál o umístění.

„Kluci už vědí, že Dynamo je největší klub na jihu Čech a na zápas
se obrovsky těšili. Oba týmy odehrály zápas ve velkém tempu a o to víc
jsme si cenili vítězství s nulou. Dynamo jsme porazili 8:0,“ řekl dále
trenér. „Po utkání jsme kluky po zásluze pochválili a poprvé jim otevře-
ně řekli, že když už jsme se dostali takhle daleko, tak zkusíme zvlád-
nout i finálovou skupinu. Poprvé během turnaje od nás slyšeli, že
zkusíme hrát na výsledek. Už jenom tímto postupem jsme měli jistotu
nejhůře třetího místa.“

Spolu se Slavojem postoupily do finálové skupiny o 1. až 3. místo i
FC Silon Táborsko a TJ Dražice. Po krátké pauze, která přišla vhod, je-
likož kluci měli v nohách už přes 50 zápasových minut, nastoupil Sla-
voj k prvnímu utkání nadstavby proti Táborsku.

„Podle nás šlo na turnaji o nejlepšího soupeře. Hra byla oproti před-
chozím zápasům absolutně vyrovnaná, soupeř měl asi i více střel a nebýt
vzadu Matěje Kučery, který mnoho střel zablokoval, tak byl výsledek
mnohem divočejší. Díky precizní práci směrem dozadu jsme dokázali
Táborsko přetlačit 5:2,“ dodal dále v hodnocení Čížkovský. „V dalším
kole nadstavby Táborsko porazilo Dražice, se kterými jsme hráli na zá-
věr poslední duel celého turnaje.“

„Díky lepšímu skóre jsme věděli, že nám k prvnímu místu stačí i
prohra o dva nebo tři góly. Kluky jsme nechali bez informací, aby si
prostě šli ještě zahrát a nelámali si hlavu, jak to vypadá. A asi to byla
trochu chyba, protože si mysleli, že hrají finále, a to je v kombinaci fy-
zické únavy a psychické stránky trochu svázalo. S Dražicemi, které
hrály ale také velmi dobře, jsme prohráli těsně 2:3. Nicméně na celkové
vítězství nám to v pohodě stačilo.“

Pro ledenickou předpřípravku jde o zatím největší úspěch. Velkým po-
zitivem bylo i 49 vstřelených gólů, o které se podělili všichni hráči 2016 a
2017 (Šimek 19 gólů, Čížkovský, M. Kučera, Pejša po 8, Kouba 6).

Foto a video z turnaje je na webu tjslavojledenice.cz.
Michal Heřman

TJ Slavoj Ledenice
PŘEHLED AKCÍ

10. červen (OP dorost): Ledenice – Borek 10:15
11. červen (I. B muži): Ledenice – Velešín 15:00
13. červen (OS ml. žáci): Ledenice – Horní Stropnice 17:00
15. červen (OP dorost): Ledenice – Velešín 17:30
17. červen (I. B muži): Roudné B – Ledenice 17:00
17. červen (Předpřípravka): turnaj v N. Hodějovicích 9:00*)

18. červen (Předpřípravka): turnaj v Borovanech 9:00*)

24. červen: Oslavy 90 let fotbalu v Ledenicích 11:00
*) Oba turnaje byly v době uzávěrky zpravodaje v jednání
Pozn.: případné změny a další informace jsou v kalendáři na webu
tjslavojledenice.cz



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

SHARKS POSTUPUJÍ VE VŠECH
SOUTĚŽNÍCH DIVIZÍCH

NA MISTROVSTVÍ REPUBLIKY
¡ Poslední regionální soutěží 15. 5. 2023 UNITED CHEER CUP

PRAHA se uzavřelo bodování a SHARKS CHEERLEADERS se
nominovali mezi nejlepších 8 týmů v České republice a postupují
do boje na MČR.

¡ 3. 6. proběhne MČR Praha pro týmové sestavy.

¡ 10. 6. proběhne MČR v Plzni malé divize group a individual.

TIP NA VÝLET…
¢ JIHOČESKÉ  MUZEUM

Výstava
UMĚNÍ ČERNÉ AFRIKY – ZOO DVOREC
Hlavní budova Jihočeského muzea
(Dukelská 1, 370 01 České Budějovice)
Otevírací doba: úterý – neděle, svátky 9.00 – 17.30 h
Černá Afrika je část afrického kontinentu jižně od Sahary. Tvoří
ji více než 40 států s různými národnostmi a tradicemi. Tradiční
způsob života ale rychle mizí a svědectví o něm přinášejí už jen
artefakty. Ty na svých cestách vyhledávají Jana a Viktor Am-
brožovi, majitelé Zoologické zahrady ve Dvorci u Borovan, kte-
ří tyto artefakty nyní představují v Jihočeském muzeu.



červen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

MINIVOLEJBAL
A PŘÁTELSKÉ AKCE

V rámci tréninku jsme ve čtvrtek 27. 4. na pátou hodinu pozvali tým
z Trhových Svinů na přátelské utkání v šestkovém volejbale. Bylo to
pro obě družstva úplně poprvé, hrát dospělý volejbal, ale všichni pří-
tomní si ho užili. Je pravda, že nám někteří klíčoví hráči chyběli, ale
o to víc se mohli zapojit i začátečníci. Takže následná prohra nám jen
dodala sílu a chuť trénovat dál.

Tahle akce totiž byla vlastně jeden veliký trénink na náš první šes-
tkový přátelský turnaj v Křemži, který se konal v neděli 14. 5. od 9 ho-
din. Zde se zúčastnilo celkem 8 smíšených týmů z celého kraje, věkově
přibližně 12–18 let. Za Ledenice soutěžilo pouze šest nadšenců (Bere-
nika Jarůšková, Adéla Šindelářová, Valentýna McKeon, Aneta Hejlo-
vá, Nikola Švaňová a Nicolas Čech), nikdo jiný neměl bohužel čas.
Hrálo se systémem každý s každým, takže nás čekalo 7 zápasů. I přes
chladné ráno se všichni nadšeně rozpinkali a těšili se na jednotlivá utká-
ní venku na dvou kurtech. Hned naším prvním soupeřem byli chlapci
z Písku, kteří budili hrůzu výškou i výkony, ale nakonec z toho byl sko-
ro vyrovnaný zápas. To nás trošku uklidnilo a přesvědčilo, že si
můžeme s ostatními rovnocenně zahrát. Jeden tým z klubu Škola volej-
balu jsme dokázali porazit, s druhým remízovat, s Křemží jedna prohra.
Pak se začalo kazit počasí a s Trhovými Sviny už jsme hráli za drobné-
ho deště. Klouzavý povrch tomu dodal, takže jsme jim podlehli. Neva-
dilo to však nikomu, protože při rozhodování, zda se turnaj ukončí, či se
přesune do haly, všichni soutěžící odhlasovali dohrávat v suchu. Z dů-
vodu časové tísně se ale jednotlivé zápasy zkrátily a hrálo se jen na je-
den set. Přesto jsme ještě dvakrát zvítězili. Celkově jsme se umístili
na děleném čtvrtém místě, což je prostě nádhera, všechno je jednou
poprvé a nám se to povedlo. Doufáme, že od příští sezony bude větší
možnost zapojit co nejvíce našich svěřenců.

Velice děkujeme rodičům za dopravu a podporu během turnaje.
Dále děkujeme všem, kteří pomáhají s tréninky, protože je to právě na
těchto akcích vidět, kolik jsme s dětmi za necelý rok udělali práce. Je
radost vidět, jak se posouvají, zlepšují a jak je to stále baví.

Za TJ Slavoj MS

BORŮVKOBRANÍ 2023
Borovany se opět chystají na nabitý víkend plný borůvek. Přinášíme

vám informace o dalším ročníku Borůvkobraní, které se letos uskuteční
ve dnech 8. a 9. července. Připravte se na borůvkové hody, které vás za-
vedou do světa chutí i zábavy a přinesou radost všem návštěvníkům, od
nejmenších dětí až po ty největší milovníky borůvek.

Nebude chybět veliký výběr rozmanitých borůvkových pochoutek,
od tradičních koláčů a knedlíků až po originální dezerty a delikatesy.
Připraven bude i řemeslný jarmark, tvořivé dílny a mnoho dalšího.

Kulturní program opět potěší nejen dospělé, ale i malé návštěvníky.
Už nyní můžeme prozradit, že na děti v neděli čeká hudebně divadelní
představení kapely Bombarďák, která vystoupila například na pres-
tižním festivalu Colours of Ostrava. Z Moravy k nám letos zavítají do-
konce dva soubory, a to mužský pěvecký soubor z Mutěnic a slovenský
folklór bude reprezentovat soubor Janošíček z Brna. V sobotu večer se
můžete těšit na známou budějovickou kapelu Melodikum a její vyladě-
nou hudební show s moderním duchem a skvělým playlistem.

Zkušený zahradník Ing. Pavel Chlouba vám opět poskytne užitečné
rady a tipy, jak si vytvořit vlastní borůvkový ráj doma. V Borůvkové
zahradě se budou konat i další zajímavé besedy, které vás seznámí se
všemi tajemstvími této modré plodiny.

Chybět nebude ani oblíbená soutěž O krále borůvkových knedlíků.

Podrobný program a informace o vstupném naleznete na
www.boruvkobrani.cz.

Klára Němcová



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

CHOVEJTE SE KE MNĚ HEZKY, PROSÍM
Aneb chci toho moc?

Náš klient, jmenujme ho třeba pan Novák,
měl před Velikonoci bolesti. Jakoby jej bolela
polovina zad. Zhoršovalo se to, omezovalo
v pohybu. Je mu 85 let, zdravotní obtíže něja-
ké má, ale toto bylo nové. Blížily se svátky,
nechtěl to nechat být. Sousedka ho odvezla na
pohotovost do nemocnice, kde usoudili, že si
jej tam nechají, aby zjistili co a jak.

Na Velikonoční pondělí ho propustili s tím,
ať druhý den navštíví obvodního lékaře a ten
mu podle propouštěcí zprávy předepíše léky.

Úterky ale obvodní lékař neordinuje. Ve
středu se mu pan Novák od rána nemohl dovo-
lat. Ve čtvrtek ráno přijela paní pečovatelka na
pravidelnou péči. Pan Novák se nevyspal dob-
ře, ruka v noci bolela, byla oteklá a od prstů
k lokti začala modrat. Pečovatelka mu navrho-
vala zavolání sanitky, to ale odmítl. Důvod?

Strach.
Před týdnem ho hospitalizovali. Nic závažného

na něm neshledali. Po propuštění si měl zajistit
léky u obvodního lékaře – to neudělal, teď bude

znovu volat pomoc. Má strach, že na něj budou
nepříjemní, budou se zlobit, že nedokázal zaří-
dit to, co měl. Byl pevně rozhodnutý vydržet to
doma.

Důvody pana Nováka, proč nechce požádat
o pomoc, bohužel nejsou ojedinělé. Senioři se
často setkávají s neempatickým přístupem těch,
kteří by je naopak měli podpořit a pomoci jim.
Čas od času si vyslechnou věty typu:

„Nejsme stěhovací služba, z těch schodů
vás snášet nebudeme, to jste si měla zavolat
někoho z rodiny.“

„Co byste chtěl v tomhle věku, to už prostě
tělo bolí. S tím se nedá nic dělat. Musíte si
zvyknout. “

„Proč nás kvůli tomuhle voláte? My ji teda
odvezeme do nemocnice, ale počítejte s tím,
že ji do večera máte zpátky.“

Tyto situace jsou velmi tíživé a to, jak jsou
informace podávané je někdy neuctivé. Vše
jde říct jinak. Starý člověk je křehký. Jak fy-
zicky, tak psychicky. Je závislý na pomoci
druhých a o to hůř stojí za svými potřebami.
Radši obtíže vydrží, než by požádal o pomoc.

Umíme zachraňovat životy, zvyšuje se dél-
ka života, ale za jakou cenu? Nezapomínáme
tak trochu na kvalitu prožívání každého dne?

Existuje fenomén: I když nemáme jako
společnost stáří a stárnutí rádi a brbláme, jak
jsou ti důchodci strašní, tak své babičky a dě-
dečky obvykle bezmezně milujeme.

Jakoby nám chyběla schopnost empatie,
schopnost vidět toho „stěžujícího si seniora“
jako babičku či dědu někoho jiného.

Na stáří je prý vůbec nejhorší pocit osamě-
losti a zbytečnosti. „Nikdo mne nepotřebuje.“,
„Všechny jen obtěžuji.“, „Mají se mnou jen
starost.“.

Pečovatelky podobné věty při svých náv-
štěvách u klientů často vyslechnou. Snaží se
starého člověka podpořit. Hledat na jeho si-
tuaci světlé stránky. Motivují ho k tomu, aby
to nevzdával, zkusil o svých obtížích promlu-
vit s lékařem nebo zavolal rodině a poprosil
o podporu, o návštěvu.

Jednáte-li s člověkem, který má porozumě-
ní, vyslechne, vysvětlí, uklidní. To je pak
radost. Mějme všichni na paměti, že jednou
budeme staří. Nebuďme pouze tichými svědky
nepříjemného jednání. Ozvěme se, dejme na-
jevo, že takové chování není na místě. Starý
člověk potřebuje empatii a podporu.

Pomáhající profese jsou obecně vyčerpa-
né. Často jedou setrvačně, o svém chování
příliš nepřemýšlejí, nemají na to čas, jsou
uvězněni v systému, na který se tak často vy-
mlouváme. Člověka naproti sobě berou jako
případ, úkol, zakázku… Bude-li jim okolí při-
pomínat, že pracují s člověkem, který právě
prožívá stresovou situaci, věřím, že se probu-
dí, chytnou se za nos, změní se. Když ne napo-
prvé, snad podruhé nebo potřetí…

Do té doby buďme stateční a bojujme za
vlídné zacházení. Vlastně, nejenom se starými
lidmi.

www.archaborovany.cz
M. Strapková



červen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 15

Martin Š t ě ch
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ KANCELÁŘ
LEDENICE

geometrické plány a ostatní geodetické práce

e-mail: stech.martin@atlas.cz § mobil: 775 665 035
info@gkl-ledenice.cz § mobil:  602 662 693

Na Zahradách 630, Ledenice
www.gkl-ledenice.cz



16 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného
celku. Vychází 11x v roce zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte
na adresu: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být to-
tožné s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme. Redakce si vy-
hrazuje právo krátit příspěvky. Náklad 970 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 23.6.2023, vyjde 7.7.2023. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,
mobil +420 728 866 586
e-mail: slamamalir@seznam.cz

TOPENÍ

VODA – PLYN

¡ Podlahové vytápìní

¡ Tepelná èerpadla

¡ Kotle na tuhá paliva

¡ Kondenzaèní plynové kotle

¡ Kotlíkové dotace

RaBa-servis
Radim BACHRATÝ, Nová Ves 101

tel.: 603 749 031
e-mail: radim.bachraty@tiscali.cz

MONTÁŽ
DVEŘÍ

>> Štolpa <<
Montuji interiérové

dveře Sapeli
nebo jiné zákazníkem

zakoupené

tel. 721 148 790
e-mail stolpa@gmail.com

web dvere.stolpa.biz

UZÁVĚRKA
dalšího vydání

Ledenického zpravodaje
je v pátek 23. června 2023
Své příspěvky můžete zasílat na

e-mail: kultura@ledenice.cz


